3 -  Dados do 1T21 reajustados após conferência de reporte das unidades operacionais

4 -  Dados aplicáveis apenas ao segmento de geração de energia, não incluindo E&P

5-   Números consideram apenas acidentes típicos

6 -  Taxa de afastamento = (quantidade de acidentes x 1.000.000)/homem- hora exposto ao risco

7 -  Considera investimentos e despesas totais (Doações, materiais, serviços, testes e outros)

Saúde & Segurança 5

Meio Ambiente

Operações

1 -  Devido à representatividade da quantidade de combustível consumido para as atividades de geração de energia em relação ao total consumido pela companhia, optou- se por

divulgar esse dado a partir do 1T21

Governança

Responsabilidade Social

Colaboradores

>  DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS  >  2T21  >  32

32

Anexos

As demonstrações financeiras das SPEs estão disponíveis no site de Relações com Investidores da

Companhia.

Os números dos quadros são apresentados pro-forma, considerando o ressarcimento por

indisponibilidade em deduções da receita bruta.

DRE - 2T20

(R$ milhões)
Geração a

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração a

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   318,7   112,9   (112,8)   318,8   213,3   50,0   0,0   (7,0)   575,2

Deduções  da Receita  Bruta   (32,2)   (11,0)   14,4   (28,9)   (22,0)   (4,6)   (0,0)   (0,9)   (56,5)

Receita Operacional Líquida   286,5   101,9   (98,5)   289,9   191,3   45,4   0,0   (7,9)   518,7

Custos Operacionais   (173,2)   (27,5)   98,5   (102,3)   (107,6)   (42,7)   (0,3)   7,9   (244,9)

Depreciação e amortização   (28,8)   (12,4)   3,5   (37,7)   (46,9)   -   (0,0)   -   (84,7)

Despesas Operacionais 1   (7,7)   (35,8)   -   (43,5)   (5,6)   (1,4)   (55,1)   (3,4)   (109,0)

SG&A (7,6)   (4,5)   -   (12,1) (5,4)   (1,3)   (48,7)   -   (67,6)

Depreciação e amortização   (0,1)   (6,1)   -   (6,2)   (0,2)   (0,0)   (6,5)   (3,4)   (16,3)

Outras receitas/despesas   (1,8)   (1,1)   -   (2,9)   1,0   (0,0)   17,4   0,1   15,6

Equivalência Patrimonial   -   -   -   -   -   -   109,1   (109,9)   (0,8)

EBITDA ICVM 527/12   132,7   55,9   (3,5)   185,1   126,2   1,4   77,5   (109,8)   280,4

Resultado Financeiro Líquido (23,8)   (1,0)   (0,0)   (24,8) (33,3)   (2,1)   (4,6)   -   (64,8)

EBT   79,9   36,5   0,0   116,4   45,8   (0,8)   66,5   (113,2)   114,7

Impostos  Correntes (2,8)   -   -   (2,8) (1,6)   (0,5)   (3,2)   -   (8,1)

Impostos  Di feridos (10,9)   -   -   (10,9) (9,5)   -   (0,7)   -   (21,1)

Participações  Minori tárias -   -   -   -   -   -   -   (0,3)   (0,3)

Resultado Líquido   66,1   36,5   0,0   102,6   34,8   (1,3)   62,6   (112,9)   85,8

1 Despesas Operacionais consideram, além de despesas gerais e administrativas e depreciação e amortização, despesas e gastos relacinadas às atividades exploratórias do Upstream

DRE - 2T21

(R$ milhões)
Geração a

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração a

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   615,3   289,8   (288,3)   616,9   378,9   73,9   0,2   (21,4)   1.048,5

Deduções  da Receita  Bruta   (62,5)   (34,1)   55,4   (41,2)   (39,9)   (6,8)   (0,0)   2,0   (86,0)

Receita Operacional Líquida   552,8   255,8   (232,9)   575,7   339,0   67,1   0,1   (19,4)   962,5

Custos Operacionais   (440,3)   (83,9)   232,9   (291,3)   (240,5)   (64,7)   (0,4)   19,4   (577,6)

Depreciação e amortização   (42,6)   (33,1)   -   (75,8)   (49,0)   -   (0,0)   -   (124,8)

Despesas Operacionais
 1   (11,9)   (34,6)   -   (46,5)   (5,9)   (1,7)   (105,8)   (3,4)   (163,3)

SG&A (9,3)   (13,8)   -   (23,1) (5,6)   (1,7)   (99,3)   -   (129,7)

Depreciação e amortização   (2,5)   (2,5)   -   (5,0)   (0,3)   (0,0)   (6,5)   (3,4)   (15,3)

Outras receitas/despesas   0,4   (0,1)   -   0,3   (0,9)   (0,0)   7,8   (0,2)   7,0

Equivalência Patrimonial   -   -   -   -   -   -   108,1   (108,3)   (0,2)

EBITDA ICVM 527/12   146,2   172,8   (0,0)   318,9   140,9   0,8   16,4   (108,5)   368,6

Resultado Financeiro Líquido (21,8)   0,0   -   (21,8) (26,6)   (8,6)   7,2   (0,0)   (49,8)

EBT   79,2   137,2   (0,0)   216,3   65,0   (7,9)   17,1   (112,0)   178,6

Impostos  Correntes (4,0)   -   -   (4,0) (3,0)   -   (28,8)   -   (35,9)

Impostos  Di feridos (9,1)   -   -   (9,1) (10,5)   3,5   (8,3)   -   (24,4)

Participações  Minori tárias -   -   -   -   -   -   -   0,2   0,2

Resultado Líquido   66,0   137,2   (0,0)   203,2   51,5   (4,4)   (19,9)   (112,2)   118,1

1 Despesas Operacionais consideram, além de despesas gerais e administrativas e depreciação e amortização, despesas e gastos relacinadas às atividades exploratórias do Upstream

>  DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS  >  2T21  >  33

33

DRE - 1S21

(R$ milhões)
Geração a

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração a

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   1.241,9   566,3   (563,2)   1.245,0   722,1   196,8   0,5   (63,4)   2.100,9

Deduções  da Receita  Bruta   (126,2)   (78,5)   106,2   (98,5)   (76,2)   (18,2)   (0,0)   5,9   (187,0)

Receita Operacional Líquida   1.115,8   487,8   (457,0)   1.146,5   645,9   178,6   0,4   (57,6)   1.913,9

Custos Operacionais   (865,8)   (177,5)   457,0   (586,3)   (453,3)   (174,8)   (1,0)   57,6   (1.157,8)

Depreciação e amortização   (85,3)   (74,1)   -   (159,4)   (98,2)   -   (0,0)   -   (257,6)

Despesas Operacionais
1   (25,1)   (53,2)   -   (78,3)   (12,3)   (4,6)   (160,5)   (6,8)   (262,5)

SG&A (20,1)   (19,9)   -   (40,0) (11,6)   (4,6)   (147,5)   -   (203,6)

Depreciação e amortização   (5,1)   (5,1)   -   (10,1)   (0,7)   (0,0)   (13,0)   (6,8)   (30,7)

Outras receitas/despesas   3,6   (0,5)   -   3,1   9,5   (0,0)   16,3   0,1   29,1

Equivalência Patrimonial   -   -   -   -   -   -   243,0   (243,2)   (0,1)

EBITDA ICVM 527/12   318,8   335,8   0,0   654,6   288,8   (0,8)   111,4   (243,1)   810,8

Resultado Financeiro Líquido (46,4)   0,0   -   (46,4) (65,4)   (6,0)   27,0   0,0   (90,8)

EBT   182,0   256,6   0,0   438,6   124,5   (6,9)   125,4   (249,9)   431,7

Impostos  Correntes (9,7)   -   -   (9,7) (4,7)   -   (29,4)   -   (43,7)

Impostos  Di feridos (24,4)   -   -   (24,4) (26,0)   2,3   (18,6)   -   (66,7)

Participações  Minori tárias -   -   -   -   -   -   -   0,0   0,0

Resultado Líquido   147,9   256,6   0,0   404,5   93,8   (4,6)   77,4   (249,9)   321,3

1 Despesas Operacionais consideram, além de despesas gerais e administrativas e depreciação e amortização, despesas e gastos relacinadas às atividades exploratórias do Upstream

DRE - 1S20

(R$ milhões)
Geração a

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração a

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   937,6   346,9   (345,2)   939,3   615,3   265,2   0,2   (218,9)   1.601,1

Deduções  da Receita  Bruta   (93,6)   (39,1)   61,2   (71,5)   (67,5)   (24,5)   (0,0)   20,2   (143,3)

Receita Operacional Líquida   844,0   307,8   (284,1)   867,8   547,8   240,7   0,1   (198,6)   1.457,8

Custos Operacionais   (544,7)   (99,4)   282,9   (361,2)   (369,9)   (234,7)   (0,8)   198,6   (767,9)

Depreciação e amortização   (57,7)   (52,6)   5,4   (104,9)   (93,7)   -   (0,0)   -   (198,5)

Despesas Operacionais
1   (13,3)   (73,1)   -   (86,4)   (10,9)   (2,8)   (88,2)   (6,8)   (195,2)

SG&A (13,2)   (10,4)   -   (23,6) (10,6)   (2,8)   (75,4)   -   (112,3)

Depreciação e amortização   (0,2)   (11,1)   -   (11,3)   (0,3)   (0,0)   (12,8)   (6,8)   (31,3)

Outras receitas/despesas   (18,8)   (1,5)   -   (20,3)   0,9   (0,0)   17,4   0,3   (1,6)

Equivalência Patrimonial   -   -   -   -   -   -   264,1   (271,3)   (7,2)

EBITDA ICVM 527/12   325,0   197,6   (6,6)   516,0   261,9   3,2   205,6   (271,0)   715,7

Resultado Financeiro Líquido (51,6)   (1,8)   1,2   (52,2) (75,0)   7,7   (9,9)   -   (129,3)

EBT   215,6   132,1   0,0   347,7   92,9   10,9   182,9   (277,8)   356,5

Impostos  Correntes (17,5)   -   -   (17,5) (2,3)   (0,8)   (3,2)   -   (23,7)

Impostos  Di feridos (31,9)   -   -   (31,9) (32,5)   (0,9)   (2,4)   -   (67,7)

Participações  Minori tárias -   -   -   -   -   -   -   (0,5)   (0,5)

Resultado Líquido   166,2   132,1   0,0   298,3   58,2   9,1   177,3   (277,4)   265,5

1 Despesas Operacionais consideram, além de despesas gerais e administrativas e depreciação e amortização, despesas e gastos relacinadas às atividades exploratórias do Upstream

www.eneva.com.br

1 30 de junho de 2021 | Demonstrações Financeiras Intermediárias | ENEVA S.A.

DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS
INTERMEDIÁRIAS

Eneva S.A.

30 de junho de 2021
Com relatório dos auditores independentes sobre as
demonstrações financeiras intermediárias

www.eneva.com.br

2 30 de junho de 2021 | Demonstrações Financeiras Intermediárias | ENEVA S.A.